_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

1

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

86 21 agosto 2025

R
U

B
R

IC
A

ATA Nº 86 – 21 DE AGOSTO DE 2025

ATA DA SEPTUAGÉSIMA TERCEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.

Aos vinte e um dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e quarenta e seis minutos, no Plenário

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro

Kemp, primeiro e segundo secretários, verificada a presença dos Deputados e constatada a existência de número legal, foi aberta a

Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Oitenta e Cinco da Septuagésima Segunda Sessão

Ordinária. Pelo Senhor primeiro-secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofício Reitoria nº 214/25 do Ministério da Educação

– Universidade Federal da Grande Dourados; Email Transfere Gov. Br; Ofício nº 73/25 da Agência Nacional de Aviação Civil; Ofício no

4522/25 da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados

Pedro Kemp, Gerson Claro, Antonio Vaz, Caravina, Lia Nogueira e Professor Rinaldo. Sobre a mesa proposições apresentadas pelos

Deputados Lia Nogueira, Renato Câmara e Roberto Hashioka. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado Pedro Kemp.

ORDEM DO DIA – Foi aprovado em discussão única e votação nominal o Projeto de Lei nº 73/25 de autoria do Deputado

Caravina. Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 192/25 de autoria do Poder Executivo.

Foram aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de

autoria do Deputado Junior Mochi endereçada aos familiares de Araci e Silva; Requerimento de Moção de Agradecimento de

autoria do Deputado Gerson Claro e transformada pela Casa endereçada ao Excelentíssimo Senhor João Mendonça, Cônsul-Geral do

Brasil em Mumbai (Índia); Excelentíssimo Senhor Octávio Henrique Dias Garcia Côrtes, Embaixador do Brasil no Japão;

Excelentíssimo Senhor Filipe Cunha, Diplomata do Brasil no Japão, Excelentíssimo Senhor Felipe Pinchemel, Diplomata do Brasil em

Singapura e Excelentíssimo Senhor Luiz Caruso, Adido Agrícola do Brasil em Singapura, extensível ao Excelentíssimo Senhor Mauro

Vieira, Ministro de Estado das Relações Exteriores, pela atuação diplomática e recepção da comitiva integrada pelo Governador do

Estado de Mato Grosso do Sul, Secretário de Estado, Presidente da Assembleia Legislativa e por representantes dos setores

industrial e empresarial, durante a Missão Internacional à Ásia; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do Deputado

Junior Mochi endereçada ao Coronel James Magno Morais Silveira, pelos relevantes serviços prestados à frente do Comando de

Policiamento de Área 6 (CPA-6), sediado em Coxim; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Renato

Câmara endereçada  ao Município de Angélica, em reconhecimento ao notável desempenho alcançado no Indicador Criança

Alfabetizada, divulgado pelo Ministério da Educação (MEC) e pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio

Teixeira (Inep); Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada ao Coronel

Ozevaldo Santos de Melo, pela assunção ao Comando do CPA-6 (Comando de Policiamento de Área 6), no município de Coxim/MS;

Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada ao Grupo Jornal Imagem de

Comunicação, sediado em Nova Andradina/MS, na pessoa do jornalista Luiz Roberto Mendonça, em razão da comemoração dos cinco

anos de existência da Jornal Imagem TV; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Casa endereçada à Senhora

Marlene Figueira da Silva, pelo lançamento do livro "ATÉ O ÚLTIMO DIA... Deixa eu viver do meu jeito! Assim é que sou feliz!",

publicado pela Life Editora no ano de 2025; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria da Deputada Lia Nogueira

_________________________________________________________________ PRESIDENTE

_________________________________________________________________1º SECRETÁRIO

_________________________________________________________________ 2º SECRETÁRIO

F O L H A  N º

2

FOLHA DE ATA
ATA Nº DIA MÊS ANO

86 21 agosto 2025

R
U

B
R

IC
A

endereçada aos Policiais Militares da 3ª Companhia de Aparecida do Taboado-MS, Sargento Edson Júnior, Cabo Taiany e Soldado

Florêncio, pelo salvamento da vida do bebê de quatro meses que havia se engasgado com leite materno, no dia 7 de agosto de

2025; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Caravina endereçada à equipe da Coordenadoria

Especial de Políticas Públicas para as Mulheres do Município de Mundo Novo, composta pela Assessora Especial Enizete Soares

Zorzan, e pelas servidoras Cleonice Aparecida da Silva, Maria de Lourdes Pereira da Silva e Mariza Márcia Gavilan Favarin,

estendendo também esta homenagem à Prefeita do Município de Mundo Novo, Rosária de Fátima Ivantes Lucca Andrade, pelo

destacado trabalho realizado em defesa das mulheres e no fortalecimento das políticas públicas de igualdade de gênero que, dentre

as suas conquistas, destaca-se a recente instalação da Sala Lilás do Município, espaço de acolhimento a mulheres vítimas de

violência; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Pedro Kemp endereçada ao Sr. Gabriel

Vasiliauskas Lopes Ribeiro, que assumiu a gerência do Sicoob Fronteiras no município de Ribas do Rio Pardo; Requerimento de

autoria do Deputado Renato Câmara solicitando a reserva do Plenário Dep. Júlio Maia no dia 11 de setembro de 2025, para a

realização do Seminário Regional no Estado do Mato Grosso do Sul para discutir a PEC nº 14, de 2021, que altera o art. 198 da

Constituição Federal para estabelecer o Sistema de Proteção Social e Valorização dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de

Combate às Endemias; Requerimento de autoria do Deputado Renato Câmara solicitando a reserva do Plenário Dep. Júlio Maia no

dia 01 de outubro de 2025, para a realização da sessão solene de entrega da Medalha e Diploma de Honra ao Mérito Legislativo

Professor Doutor Cláudio Martins Real em reconhecimento aos médicos-veterinários do Estado de Mato Grosso do Sul;

Requerimentos de Informações de autoria das Deputadas Lia Nogueira e Gleice Jane; Indicações de autoria dos Deputados

Renato Câmara, Junior Mochi, Zé Teixeira, Lia Nogueira, Roberto Hashioka e Caravina. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve

oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a

presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, vinte e

um de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                                               Deputado PEDRO KEMP

      1º Secretário                                                                                2º Secretário